

ANEXO II-B		
BDI PARA SERVIÇOS		
DISCRIMINAÇÃO	MÁXIMO PERMITIDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL	TAXAS %
L=Lucro Bruto	7,3600	7,3600
AC= Taxa de Rateio da Administração Central	3,0000	3,0000
DF=Taxa de Despesas financeiras	1,2300	1,2300
R+S+G=Taxa de Risco, Seguro e Garantias		2,0700
S=Seguros	0,4000	0,4000
G=Garantias Exigidas no Edital	0,4000	0,4000
R=Riscos e Imprevistos	1,2700	1,2700
I= Taxa Representativa dos impostos		8,6500
ISS=%	5,0000	5,0000
PIS	0,6500	0,6500
COFINS	3,0000	3,0000
CPRB	4,5000	0,0000
BDI (%)		25,00%

Adotado ISS de 5% sobre a M.O considerada 50% do faturamento.

BDI PARA MATERIAL		
DISCRIMINAÇÃO	MÁXIMO PERMITIDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL	TAXAS %
L=Lucro Bruto	4,1000	4,1000
AC= Taxa de Rateio da Administração Central	4,5050	4,5050
DF=Taxa de Despesas financeiras	1,0000	1,0000
R+S+G=Taxa de Risco, Seguro e Garantias		0,8800
S=Seguros	0,2400	0,2400
G=Garantias Exigidas no Edital	0,2100	0,2100
R=Riscos e Imprevistos	0,4300	0,4300
I= Taxa Representativa dos impostos		3,6500
PIS	0,6500	0,6500
COFINS	3,0000	3,0000
CPRB	4,5000	0,0000
BDI (%)		15,00%

Licitante é enquadrado no regime da desoneração da folha de pagamentos?		2
Desonerado	1	
Não Desonerado	2	

ANEXO II - G - PLANILHA DE SERVIÇOS EVENTUAIS - FEIRA DE SANTANA/BA

Nrº	Serviço Eventual	Unid.	Qtd. Anual Estimada	CÓDIGO SINAPI	Custo Unitário R\$ (Mão de obra + Material) SINAPI - NÃO DESONERADA	Valor Total Anual (R\$) SINAPI
1	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m	24,75	97640	R\$ 2,29	R\$ 56,68
2	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	24,75	96114	R\$ 83,43	R\$ 2.064,89
3	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	445,5	88495	R\$ 12,26	R\$ 5.461,83
4	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	m	18,5625	88649	R\$ 8,15	R\$ 151,28
5	Parede com placas de gesso acartonado ("dry-wall"), para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, sem vãos. AF_07/2023_PS	m²	18,5625	96358	R\$ 101,39	R\$ 1.882,05
6	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. AF_12/2019	und	3,3	90843	R\$ 1.168,70	R\$ 3.856,71
7	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão médio, com execução de furo - fornecimento e instalação. AF_12/2019	und	3,3	91306	R\$ 168,07	R\$ 554,63
8	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	1,65	93441	R\$ 992,03	R\$ 1.636,85
9	Interruptor de embutir 10A/250V 2 módulos , com placa - fornecimento e instalação AF_03/2023	und	3,3	91959	R\$ 43,57	R\$ 143,78
10	Interruptor simples, um módulo, 10 A/250V, incluindo suporte e placa-fornecimento e instalação AF_03/2023	und	3,3	91953	R\$ 28,82	R\$ 95,11
11	Tomada média de embutir 1 módulo 2P+T 10A/250V com placa - fornecimento e instalação AF_03/2023	und	4,95	91996	R\$ 34,38	R\$ 170,18
12	Tomada média de embutir 2 módulos 2P+T 10A/250V com placa - fornecimento e instalação AF_03/2023	und	4,95	92004	R\$ 54,67	R\$ 270,62
13	Tomada média de embutir 1 módulo 2P+T 20A/250V com placa - fornecimento e instalação. AF_03/2023	und	4,95	91997	R\$ 35,99	R\$ 178,15
14	Tomada média de embutir 2 módulo 2P+T 20A/250V com placa - fornecimento e instalação. AF_03/2023	und	3,3	92005	R\$ 57,89	R\$ 191,04
15	Cabo de cobre isolado PVC 450/750V 2,5mm² resistente a chama - fornecimento e instalação. AF_03/2023	m	371,25	91926	R\$ 4,34	R\$ 1.611,23
16	Cabo de cobre isolado PVC 450/750V 4,0mm² resistente a chama - fornecimento e instalação. AF_03/2023	m	371,25	91928	R\$ 6,68	R\$ 2.479,95
17	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais ,instalado em parede - fornecimento e instalação AF_03/2023	m	12,375	91870	R\$ 12,95	R\$ 160,26
18	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 25 mm (3/4"), para circuitos terminais ,instalado em parede - fornecimento e instalação AF_03/2023	m	12,375	91871	R\$ 14,64	R\$ 181,17
19	Eletroduto rígido roscável, PVC, DN 32 mm (1"), para circuitos terminais ,instalado em parede - fornecimento e instalação. AF_03/2023	m	12,375	91872	R\$ 18,34	R\$ 226,96
20	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), PVC, instalada em parede - fornecimento e instalação. AF_03/2023	und	4,95	91940	R\$ 19,47	R\$ 96,38
21	Engate Flexível em inóx, 1/2x40cm - Fornecimento e instalação. AF_01/2020	und	4,95	86887	R\$ 39,76	R\$ 196,81
22	Sifão do tipo flexível em PVC 1 X 1.1/2 - Fornecimento e instalação. AF_01/2020	und	4,95	86883	R\$ 10,89	R\$ 53,91
23	Torneira cromada tubo móvel, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão médio - fornecimento e instalação. AF_01/2020	und	4,95	86910	R\$ 134,23	R\$ 664,44
24	Relatório de inspeção inicial (Elaboração Programa de Manutenção Preventiva)	und	1	Composição	R\$ 1.801,35	R\$ 1.801,35
25	Relatório de inspeção Semestral	und	2	Composição	R\$ 1.252,58	R\$ 2.505,16
26	Relatório de Diagnóstico (Eventual)	und	2	Composição	R\$ 1.381,04	R\$ 2.762,08
Total da tabela SINAPI						R\$ 29.453,50
Desconto sobre a tabela (%)						0,00%
Subtotal						R\$ 29.453,50
BDI aplicado						25,00%
Subtotal mensal						R\$3.068,07
Total global						R\$36.816,84

Item	Tipo	# Postos	Valor Unit.	Valor Mensal	Valor Global (12 meses)
10	Serviços eventuais - Feira de Santana/BA			R\$ 3.068,07	R\$ 36.816,84